Monetăria Statului a
emis medalii cu ocazia diferitelor mari comemorări; amintim medalia emisă în anul
1964, la 100 de ani de la înfiinţarea Casei de Economii şi Consemnaţiuni, ce redă
imaginea clădirii CEC, insistând aspra monumentalităţii sale (fig. 7). Este din
tombac, are 65 mm şi a fost executată de gravorul Haralambie Ionescu de la
Monetărie.

Palatul CEC s-a înfiinţat prin legea apărută în Monitorul Oficial în 1/13
decembrie 1864, dată de principele Al. I. Cuza, din iniţiativa sa şi a unor entuziaşti
care doreau ca România să aibă un sistem naţional de credit (M. Kogălniceanu
preşedinte al Consiliului de Miniştri şi Ludovic Steege ministru de finanţe). A
cunoscut o dezvoltare complexă, urmând drumul dezvoltării economiei româneşti
din secolele XIX-XX.

Este apoi medalia „Centenarului Academiei Române”, din bronz,
având 60 mm, lucrată de N. Culluri. Pe avers este redat bustul Minervei, pe revers
imaginea clădirii şi anii 1866 şi 1966 (MPR p. 198).

Piaţa Victoriei, care încheie această mare arteră bucureşteană, este amintită
de medalia „Tratatul de pace de la Bucureşti, 28 iulie/10 august 1913”, 90 mm, din
argint/argintată şi bronz, semnată de C. Alessandrescu M.F.SNR şi gravorii Wilhelm
şi Mayer din Viena. Medalia are pe avers cinci steme regale, cinci cifre regale şi
cinci medalioane cu figurile semnatarilor. Pe revers este o figură alegorică feminină
şi în depărtare clădirea unde a avut loc semnarea tratatului din 1913 (fig.